報道関係各位

令和７年 9 月 19 日
福島国際研究教育機構

【ご案内】World Robot Summit 2025過酷環境 F-REIチャレンジ開催について

平素より福島国際研究教育機構（F-REI）の取組に関し、多大なるご理解とご協力をいただき感謝申
し上げます。

F-REIは、国際的なロボット競技会「World Robot Summit (WRS) 2025 過酷環境F-REIチャレンジ」
を福島県（南相馬市及び浪江町）において開催します。
災害現場など過酷な環境で活躍するロボットやドローンの技術開発を促し、社会実装することを目的

に、国内外の39チーム（9月10日現在）が４つの競技に挑みます。
福島での開催は、震災からの復興に取り組む地域において、ロボット技術が果たす役割を広く示す意

義を持ちます。安全で持続可能な社会実現を目指す国際的な挑戦の場として、本チャレンジにご注目く
ださい。
※取材申込方法やプログラムの詳細等につきましては、後日改めてご案内します（10月 3 日を予定）。
※競技概要や参加チーム等は「特設サイト」https://www.f-rei.go.jp/activity/wrs_sp.htmlをご覧ください。

記
1 開催日時、会場
日時： 2025 年 10 月 10 日（金）～12 日（日） ※各日 10:00-17:00
会場： 福島ロボットテストフィールド等

2 主催、共催、後援
主催：福島国際研究教育機構、共催：経済産業省
後援：復興庁、福島県、南相馬市、浪江町（予定含む）

3 イベント概要（取材受け入れを予定しているイベント）
(1) 競技会場（福島ロボットテストフィールド）

・10 月 10 日（金） 競技 1 日目、開会式（9:30-10:00）、競技見学ツアー（10:00-11:00）
・10 月 11 日（土） 競技 2 日目
・10 月 12 日（日） 競技 3 日目、閉会式・表彰式（16:00-16:50）

(2) ドローン整備場（浪江町地域スポーツセンター秋桜アリーナ）
・10 月 10 日（金）～12 日（日） 自由見学（各日 10:00-17:00）
・10 月 11 日（土）、12 日（日） 子ども向けミニドローン操縦体験会（各日 10:00-15:00）

Press Release

【イベントに関するお問い合わせ】
ロボットチーム WRS担当  メール：F-REI_robo@f-rei.go.jp

【取材に関するお問い合わせ】
総務部総務課 広報担当  電話：0240-41-9970  メール：F-REI_kouhou@f-rei.go.jp

https://www.f-rei.go.jp/activity/wrs_sp.html